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Abstrakt
Indexy SI skloubení. Stanovení normálních hodnot. Předkládaná bakalářská práce

si klade za cíl stanovit normální hodnoty u dospělých osob bez patologických změn

v oblasti SI skloubení, LS páteře a pánve vyšetřených pomocí celotělové scintigrafie

skeletu na Oddělení nukleární medicíny nemocnice v Českých Budějovicích. U pacientů

s podezřením na zánět v oblasti SI skloubení se vyšetřuje aktivita v tomto skloubení

pomocí celotělové scintigrafie skeletu, z níž se následně pomocí ROI vypočítává poměr

aktivity v SI skloubení proti aktivitě v kosti křížové nebo L páteři. První hypotéza

předpokládá, že u osob bez patologie v oblasti SI skloubení se normální hodnoty

pohybují v rozmezí 1,0–1,4.

Ke stanovení normálních hodnot byl vytvořen referenční soubor z osob, u kterých

celotělový scintigram nevykazoval patologii v oblasti LS páteře a SI skloubení a nebylo

u nich klinické podezření na zánět SI skloubení. Osoby vybrané do souboru neměly

morbus Bechtěrev, trauma pánve a LS páteře, ložiska změněného kostního metabolismu

v oblasti LS páteře či pánve. Jejich věk se v termínu vyšetření pohyboval v rozmezí 25–

45 let. Pomocí techniky ROI jsou získány hodnoty z oblastí pravého a levého SI

skloubení, z oblasti L4 a os sakrum, z nichž jsou poté vypočítány poměry k ověření

druhé hypotézy, která předpokládá, že pro stanovení normálních hodnot v oblasti SI

skloubení je vhodnější použít ke komparaci os sakrum než L4. Z těchto oblastí jsou

následně pomocí statistických výpočtů stanoveny normální hodnoty pro oblast SI

skloubení, které budou nápomocny při diagnostice zánětlivých onemocnění páteře

u pacientů vyšetřených celotělovou scintigrafií na Oddělení nukleární medicíny

nemocnice v Českých Budějovicích.

Abstract

Indices SI joint. Determination of normal values. The present thesis aims to

establish normal values in adults without any pathological changes in the SI joint, LS

spine and pelvis who are examined at the whole-body bone scintigraphy in the

Department of Nuclear Medicine Hospital in Czech Budejovice. The SI joint is

examined in patients with suspected inflammation in focusing on the joint activity with

the whole-body scintigraphy of the skeleton. Then, using the ROI ratio, the ratio of the

activity in the SI joint activity and the sacrum or L spine is calculated. The first

hypothesis assumes that people without any pathology changes of the SI joint belong to

the range of 1,0–1,4.

To determine the normal values, a reference file was created based on data of people

whose whole body scintigram showed no pathology in the LS spine and SI joint and

without any clinical suspicions of SI joint inflammation. The people selected for this

research had not suffered from Bechterew’s disease, pelvic trauma and LS spine,

bearing altered bone metabolism in the LS spine or pelvis. Their age at the examination

time ranged from 25 to 45 years. Applying the ROI technology, values were obtained

from the areas of the right and left SI joint, from the L4 and os.sakrum to verify the

second hypothesis. This hypothesis assumes that in order to determinate normal values

in the SI joint it is better to make a comparison using os.sakrum than L4. Applying

statistical calculations, normal values of the SI joint are determined from these areas.

The values will assist in the diagnosis of inflammatory diseases of spine in patients who

are examined at the scintigraphy in the Department of Nuclear Medicine Hospital in

Czech Budejovice.
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Úvod

V současné době patří bolesti zad mezi jedny z nejčastějších zdravotních problémů,

za něž je většinou zodpovědný špatný životní styl, přičemž pouze asi čtvrtina

těchto problémů je způsobena skutečným onemocněním páteře. Bolesti zad patří

mezi takzvané civilizační nemoci a jsou častou příčinou pracovní neschopnosti.

Jejich příčina je sice poměrně často banální, kupříkladu přetížení, špatná statika

nebo projev opotřebování, podkladem však může být zánětlivý, systémový nebo

maligní proces (7).

Tato nemocnění představují hluboký zásah do života člověka. Vyrovnání se s chorobou

neprobíhá jednorázově. Je to složitý akt, závisející na osobnosti člověka, na dřívější

zkušenosti s překonáváním překážek, na přijetí pacientovy choroby okolím a také

na věku, kdy nemoc přichází. Mezi chorobami zad existují rozdíly dopadu na život

pacienta. Většinou tyto choroby nezkracují život, ale přinášejí život plný bolesti, útrap,

existuje i možnost funkčních poruch až invalidita. Výrazně je změněna kvalita života

jednotlivce. Typickým rysem jsou zjevné tělesné změny. Přijetí těchto změn je složitější

u žen a u mladých lidí. Mnoho lidí končí v částečném či plném invalidním důchodu.

Jak bylo již uvedeno výše, jednou z mnoha příčin těchto onemocnění jsou záněty.

Diagnostiku této příčiny bolesti zad lze rozdělit na několik kmenů a to laboratorní,

zobrazovací, anamnestickou a klinickou (7). Zatímco anamnestické údaje, klinické

příznaky a laboratorní metody prokázání zánětlivých onemocnění páteře

(spondylartritid) nejsou předmětem této práce, pak metody zobrazovací a zejména

scintigrafie skeletu jako jedna ze zobrazovacích metod pro své unikátní a jedinečné

vlastnosti bude meritem tohoto pojednání. Na odděleních nukleární medicíny

představuje scintigrafie skeletu jedno ze základních a nejčastěji prováděných vyšetření,

jehož přednost v diagnostickém procesu je založena především na skutečnosti,

že v naprosté většině případů metabolické změny ve skeletu předcházejí změnám

strukturálním (16) .
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1 Současný stav

1.1 Historie oboru

Nukleární medicína je lékařský obor zabývající se diagnostikou a léčbou nemocí

pomocí ionizujícího záření z otevřených zářičů aplikovaných do vnitřního prostředí

organizmu (11).

Metody nukleární medicíny jsou založeny na tzv. stopovacím

nebo indikátorovém principu, který objevil v roce 1913 maďarský chemik György

Hevesy. Radioaktivní izotopy se chovají chemicky zcela shodně jako stabilní izotopy

téhož prvku. Princip metody spočívá v možnosti sledovat sloučeniny označené

radioaktivním izotopem pomocí ionizujícího záření, jež příslušný izotop vydává.

V organizmu pak lze označenou látku sledovat a měřit její množství pomocí detektorů

záření gama. Za objev indikátorového principu získal Hevesy v roce 1943 Nobelovu

cenu za chemii (11) .

Rozvoj nukleární medicíny na přelomu třicátých a čtyřicátých let byl umožněn

především objevem umělé radioaktivity v roce 1932. První umělý radionuklid 32P

připravili Frederic Joliot-Curie a jeho žena Irene v roce 1934. Ve stejném roce byl

připraven i 128I (Fermi) a později Livingoodem a Seaborgem také 131I. Na základě

Hevesyho experimentů s radionuklidem 32P začali lékaři massachusettské všeobecné

nemocnice v Bostonu využívat izotopy jódu 128I a 131I k diagnostice chorob štítné

žlázy (11).

Zpočátku se metody nukleární medicíny omezovaly pouze na měření aktivity

in vitro a in vivo. Prvním zařízením, které umožňovalo zobrazit distribuci radiofarmaka

v organizmu, byl pohybový scintigraf. Přístroj zkonstruoval Benedict Cassen se svými

spolupracovníky v roce 1951 (19). Zařízení se skládalo z detekční jednotky,

elektronické aparatury, zapisovacího zařízení a stojanu s mechanickým zařízením

zajišťujícím synchronní pohyb detekční jednotky nad vyšetřovaným a pisátka

nad papírem. Nevýhodou zařízení byla velmi nízká účinnost měření a zdlouhavost

vyšetření; přístroj neumožňoval provádět dynamická vyšetření. Předchůdcem dnešní
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gamakamery byl přístroj, který sestrojil H. O. Anger v roce 1952 (19). Zařízení

používalo jednoděrový kolimátor a záznam scintilací na fotografickou desku. První

scintilační kameru sestrojil Anger v roce 1958. Spojením scintilátoru s fotonásobiči

došlo ke zlepšení kvality obrazu a rychlosti záznamu. První gamakamera

pro medicínské využití byla vyrobena v roce 1964 americkou firmou Nuclear

Chicago (9).V Česku sestrojil prvý pohybový scintigraf A. Caha na lékařské fakultě

v Brně. Pozdější dokonalejší přístroj tohoto druhu pochází od J. Boučka

a Z. Dienstbiera z lékařské fakulty v Praze. U nás nejdokonalejší amatérský pohybový

scintigraf opatřený již víceotvorovými fokusovanými kolimátory byl uveden do provozu


[…]


pohled co se velikosti a umístění ROI týče. Dále potom fakt, že pravděpodobnost, že by

existoval „univerzální“ softwarem definovaný ROI použitelný pro všechny vyšetřované

pacienty, je vzhledem k mnohotvárnosti lidského skeletu téměř nulová. Poměrem

oblastí zájmů z obou SI skloubení a os sakrum či L4 jsem získal poměrové hodnoty

indexů aktivity. Při této operaci bylo nutné dodržet jednotný postup (pořadí)

při srovnávání jednotlivých ROI, při záměně pořadí by opět došlo ke zkreslení

získaných hodnot a tím i konečného výsledku. K porovnání naměřených hodnot

je třeba, aby lékaři měli k dispozici definované normální hodnoty, které by sloužily

k posouzení případných odchylek. Tímto problémem se zabývala první hypotéza mé

práce. Po provedení odhadů některých význačných intervalů spolehlivosti jak

pro variantu L4, tak pro OS, jsem mohl tyto intervaly navzájem porovnat co do polohy

vzhledem ku známému rozmezí, danému poměrovými čísly 1,0 až 1,4 které jsou brány

jako normální hodnoty SI indexů. Po tomto porovnání lze konstatovat, že pro dvě

nejzajímavější hladiny významnosti se experimentálně nalezené intervaly hodnot

kryjí s literárními hodnotami poměrových čísel 1,0 až 1,4, kdy pro OS se rozmezí

ustaluje kolem hodnot cca 1,28 až 1,38, zatímco pro L4 je tomu tak mezi hodnotami

cca 1,37 až 1,49. Lékaři využívající k diagnostikování metodu ROI často řeší problém,

zda-li k výpočtu hodnot použít poměry získané ze všech oblastí zájmů tj. z SI skloubení

z os sakrum a L4, či použít pouze hodnoty SI skloubení vztažené k L4 nebo os sakrum.

Výpočet ze všech definovaných oblastí je časově náročnější a rozdílné hodnoty mohou

vnést nejistotu do rozhodnutí lékaře, též rozhodnutí, zda-li k diagnostice použít získané

poměry z L4 či os sakrum, není vždy jednoduché a mnohdy záleží na konkrétních
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zvyklostech jednotlivých oddělení, tzn. jaké hodnoty k výpočtu použijí. Na tento

problém byla zaměřena druhá hypotéza této práce, která měla ukázat, která ze dvou

oblastí je pro výpočet vhodnější a přesnější vzhledem k normálním hodnotám.

Po vytvoření souhrných souborů pro os sakrum a L4 bez stranové definice jsem

vypočítal střední hodnoty a rozptyl pro obě oblasti. Tyto hodnoty jsem posléze použil

k výpočtu experimentálního t kritéria pro dvojvýběrový t-test, jehož výsledek jsem

konfrontoval s definovaným kritickým oborem. Z tohoto srovnání zcela jednoznačně

vyplynulo, že odlišné rozložení dat pro obě metody není dílem náhody a že pro výpočet

SI indexů je přesnější a tudíž vhodnější použít ROI z os sakrum.

47

6 Závěr

Ve své práci jsem pomocí statistických výpočtů stanovil normální hodnoty

indexů SI skloubení pro pacienty, kteří byli vyšetřeni celotělovou kostní scintigrafií

na Oddělení nukleární medicíny v Českých Budějovicích pomocí scintigrafické kamery

Infinia GE a jejichž scintigram nevykazoval patologii či zvýšenou metabolickou

aktivitu v oblasti pánve, SI skloubení a LS páteře. Dále jsem ve své práci předložil

hodnoty měření a statistické výsledky, které poukazují na fakt, že pro výpočet indexů je

vhodnější a přesnější použít ke stanovení ratio z ROI z SI skloubení a ROI z os sakrum

oproti ROI z L4, neboť lépe spadají do intervalu normálních hodnot.

Výsledky práce poslouží jako pomocný nástroj lékařům Oddělení nukleární

medicíny nemocnice České Budějovice ke kompletaci informace a ke stanovení

diagnózy u pacientů vyšetřených celotělovou kostní scintigrafií scintigrafickou kamerou

Infinia GE, u nichž je podezření na patologický proces v oblasti SI skloubení, os sakrum

a LS páteře.
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8 Klíčová slova

nukleární medicína (nuclear medicíne)

scintigrafie skeletu (bone scintigraphy)

spondylartritida (spondylarthritis)

indexy (indices)

oblast zájmu (region of interest)

normální hodnoty (normal values)
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9 Seznam použitých zkratek

CT computed tomography (výpočetní tomografie)

MR magnetic resonance (magnetická rezonance)

USG ultrasonography (sonografické vyšetření)

WB whole body (celotělové vyšetření)

MBq megabecquerel

EANM The European Association of Nuclear Medicine

keV kiloelektronvolt

AS ankylozující spondylartritida

MDP metylendifosfonát

RF radiofarmakum

ROI region of interest (oblast zájmu)

mSv milisievert

SPECT Single photon emission comptuted tomography (jednofotonová emisní

výpočetní tomografie)
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Přílohy

1. Schéma detekce a vzniku obrazu na scintilační kameře

(zdroj: http://www.lf.upol.cz/typo3temp/pics/9829f60b23.jpg)

2. Dvoudetektorová scintilační kamera INFINIA firmy GE

(zdroj autor:ONM České Budějovice)
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 3. Whole Body scintigrafie s definovanými ROI

(zdroj autor:ONM České Budějovice)

4.Ttzv. “bambusová tyč“ u Morbus Bechtěrev

(zdroj autor:Klinika zobrazovacích metod FN Plzeň-Lochotín)
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 5. Osifikace při spondylartritidě

(zdroj autor:Klinika zobrazovacích metod FN Plzeň-Lochotín)

6. Spondylartritida – SPECT/CT obraz

(zdroj autor:Klinika zobrazovacích metod FN Plzeň-Lochotín)
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