## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: **KAREL MAŘÍK**
- Studijní obor: Radiologický asistent
- Oponent bakalářské práce: **Moj. EVA PETŮVLAŠOVÁ**
- Katedra: **KATEDRA RADIOLÓGIE A TOXIKOLOGIE**
- Název bakalářské práce: **INDEXY BI SKLOUBENÍ, STAMOVANÍ MURDAŤŮVA TUDNIT**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

PRÁCE JE SPRÁVĚNĚ PŘEHLEDNĚ A DOBRĚ USTIHUJE ZADANÉ TÉMA.
TEORETICKÁ ČÁST DOBRĚ A DOSTATKOVĚ POPISUJE SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY
ZPRACOVÁNÍ VÝSLEDKŮ, TABULKY A GRAFY JSÚ NA ZORNE A USNADŇUJÍ ORIENTACI
V TEXTU.
V NĚJOSLEDNÍ KAPITOLE PŘINÁŠÍ PRÁCE CENNÉ INFORMACE PRO VYUŽITÍ V PRAXI
PRO DANÉ ODŘEŠENÍ.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

MŮŽETE ZDŮKODNIT, PROČ JE PRO VÝPOČET 81 INDEXU UHLÍKOVÉHO RAÍ
3. OS. SPRÁVNĚ NEJ 2. LH 2.

Datum: 4. 5. 2012 Podpis oponenta bakalářské práce: [přeh]